
Čárka u ani, volný a těsný přívlastek, několikanásobný přívlastek, přístavek:  

 

1. ani – doplňte čárku: 

Ani Právo lidu ani Haló noviny ve sledovaných číslech nepracují jen s neutrálními jazykovými 

prostředky. 

Neměli jsme s sebou jídlo ani stan ani mapu. 

Neměli jsme s sebou ani jídlo ani stan ani mapu. 

Učíte dobře ani pomalu ani rychle. 

Nedokázala jsem si to představit ani domyslet. 

Nemohl dál po chodníku ani po silnici. 

 

• Posílám co jsem poslala ale nevím jestli jsou splněny všechny náležitosti protože zatím 

mi nikdo neodpovídá ani paní sekretářka ani paní Jakubcová. 

 

2. Rozhodněte, jaký je mezi větami rozdíl:  

První Smetanovou operou, napsanou na libreto Karla Sabiny, jsou Braniboři v Čechách.  

První Smetanovou operou napsanou na libreto Elišky Krásnohorské je Hubička.  

Potraviny, koupené v obchodním domě, jsem uložil do ledničky.  

Potraviny koupené v obchodním domě jsem uložil do ledničky  

B – doplňte čárky, rozhodněte, který přívlastek je těsný a který volný:  

Prašná brána naposledy upravená architektem Mockerem stojí poblíž Obecního domu. 

Úpravy Prašné brány navržené architektem Mockerem se realizovaly v letech 1875–1886.  

Studenti uvedení v tomto seznamu mohou odejít.  

Výrobky určené na export bývají kvalitnější než zboží pro domácí trh.  

3. Cvičení – opravte: 

• V 10 hodin 28 minut dosáhla první formace čtyřmotorových bombardovacích letadel, 

přilétajících z jihu rakouských hranic u Murecku. (román, J. M. Simmel) 

 

• Velké světové války nám ale ukázaly, že bezpečnost opřená o neutralitu, má pro 

útočníka jen cenu cáru papíru.   (LN) 

 



• Před používáním „léků“ z hlohu podomácku připravených, je však nutno důrazně 

varovat, neboť (…) (kalendář Léčivé rostliny) 

 

• Divoce se přitiskla k muži, spícímu vedle ní a rozplakala se do polštáře tek, že se 

probudil a začal ji hladit (J. M. Simmel)  

 

• Po dálnici spojující San Francisco s mostem Golden Gate jako milence s manželstvím, 

leží malý hřbitov s plaňkovým plůtkem … (R. Brautigan) 

 

• Nepřiblížila snad podoba zákona, umožňující vytvořit druhé komory nových 

parlamentů alespoň z části samostatných hlasujících federálních poslanců o kus blíž 

jejich sen o přesednutí z jedné sněmovny do sněmovny druhé? (LN) 

 

4. Rozhodněte o čárce:  

Přístavek a několikanásobný přívlastek:  

A 

1. Německá kancléřka Angela Merkelová včera navštívila Vídeň.  

2. Oto Slavíček nejlepší kamarád mého otce přicházel každou neděli k nám.  

3. Mí spolupracovníci Jindřich a Eva Bartáčkovi jsou nejaktivnější z celé skupiny.  

4. Hlavní redaktor nového týdeníku Ignác Vovesný na tuto skutečnost upozornil. 

5. Ing. Petr Novák PhD. dosáhl v naší firmě mnoha úspěchů. 

6. My děti jsme tam chodívaly vs. My, děti, jsme tam chodívaly. 

7. My níže podepsaní účastníci protestu poukazujeme na (…). 

 

B Jaký je rozdíl mezi větami? Jsou všechny varianty správné?  

Všichni běloši i domorodci s napětím čekali, jak ten spor dopadne. 

Všichni, běloši i domorodci, s napětím čekali, jak ten spor dopadne. 

Všichni běloši, i domorodci, s napětím čekali, jak ten spor dopadne. 

C Rozhodněte o rozdílu: 

počáteční vývojová fáze × počáteční, vývojová fáze 

druhý mezinárodní filmový festival × druhý, mezinárodní filmový festival  

třinácté zimní olympijské hry 



 

 

 

 

 

 


